



**平成 18 年 3 月期 決算記者会見資料**

平成 18 年 5 月 24 日

**株式会社 ミレアホールディングス**

(コード番号 8766)

## 損害保険会社 2006年3月期決算に関する共通質問への回答

(2005年3月期の業績は東京海上日動火災保険株式会社と日動火災海上保険株式会社の数値の単純合算により作成しております。)

## 1. 基本項目

(単位：億円)

	2005年3月期	2005年中間期	2006年3月期	2006年3月期	
				前年度比	当中間期比
①正味収入保険料 (増収率)	18,833 (△ 1.1%)	9,386 (△ 0.5%)	18,927 (0.5%)	94 1.6%	— 1.0%
②総資産	93,062	99,098	108,147	15,085	9,049
③損害率	63.4%	59.6%	60.6%	△ 2.8%	1.0%
④事業費率	31.4%	30.9%	30.2%	△ 1.2%	△ 0.7%
⑤コンバインド・レシオ 収支残率	94.9% 5.1%	90.5% 9.5%	90.9% 9.1%	△ 4.0% 4.0%	0.3% △ 0.3%
⑥自動車 ・正味収入保険料 (増収率)	8,540 (△ 2.0%)	4,257 (△ 0.2%)	8,582 (0.5%)	42 2.5%	— 0.7%
・収支残率	3.3%	6.6%	5.1%	1.8%	△ 1.5%
・損害率	65.4%	63.3%	64.4%	△ 1.0%	1.1%
・事業費率	31.2%	30.1%	30.5%	△ 0.7%	0.4%
⑦火災 ・正味収入保険料 (増収率)	2,455 (△ 2.9%)	1,179 (3.6%)	2,551 (3.9%)	96 6.8%	— 0.3%
・収支残率	△ 17.6%	8.9%	15.5%	33.1%	6.6%
・損害率	75.4%	49.5%	45.1%	△ 30.3%	△ 4.4%
・事業費率	42.1%	41.6%	39.4%	△ 2.8%	△ 2.3%
⑧従業員数(人)	16,280	16,130	15,879	401	251
⑨代理店数(店)	64,669	63,870	63,413	1,256	457

・2005年中間期の「⑧従業員数」(下線を付した部分)を訂正しております。なお、訂正内容は以下の通りであります。

2005			
⑧従業員数(人)	15,996	16,130	134

※自賠償効果(政府再保険廃止による増収効果)を除く

(単位：億円)

	2005年3月期	2005年中間期	2006年3月期	2006年3月期	
				前年度比	当中間期比
①正味収入保険料 (増収率)	17,300 (△ 1.1%)	8,634 (△ 0.2%)	17,461 (0.9%)	160 2.0%	— 1.1%
②損害率(注6)	63.9%	58.1%	58.8%	△ 5.1%	0.7%
③事業費率	34.2%	33.6%	32.8%	△ 1.5%	△ 0.8%
④コンバインド・レシオ 収支残率	98.1% 1.9%	91.7% 8.3%	91.6% 8.4%	△ 6.5% 6.5%	△ 0.1% 0.1%

1. 損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) ÷ 正味収入保険料 × 100

2. 事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 営業費及び一般管理費) ÷ 正味収入保険料 × 100

なお、営業費及び一般管理費は保険引受に係るものに限ります。

3. コンバインド・レシオ = 損害率 + 事業費率

4. 収支残率 = 100 - コンバインド・レシオ

5. 前年度比、当中間期比の内、%表示のある項目は、それぞれの前年度、当中間期との差額を記載しております。

6. 損害率については、分子、分母ともに自賠償効果を除いております。

&lt; &gt;

(単位：億円)

	2005年3月期	2005年中間期	2006年3月期	2006年3月期	
				前年度比	当中間期比
	28,994	15,813	33,999	5,005	—
②正味収入保険料 (増収率)	19,250 (△ 1.0%)	9,750 (0.9%)	19,786 (2.8%)	535 3.7%	— 1.9%
③生命保険料 (増収率)	4,315 (38.8%)	2,900 (55.5%)	7,668 (77.7%)	3,352 38.9%	— 22.2%
	1,399	801	1,365	34	
	676	379	899	223	

2. その他の項目

① 不良債権の開示

【リスク管理債権】

(単位：億円)

	2005年3月期	2005年中間期	2006年3月期
破綻先債権	14	14	2
延滞債権	90	75	75
3ヶ月以上延滞債権	12	0	0
貸付条件緩和債権	56	71	67
合計額	174	161	145
(貸付金残高に対する比率)	(3.0%)	(2.9%)	(2.5%)
(参考) 貸付金残高	5,743	5,618	5,701

【自己査定結果】

(単位：億円)

	2005年3月期	2005年中間期	2006年3月期
非分類	91,994	98,071	107,320
Ⅱ分類	922	888	707
Ⅲ分類	101	96	77
Ⅳ分類	104	81	92
(Ⅱ～Ⅳ分類計)	1,129	1,065	877
合計	93,123	99,137	108,197

② 減損処理による有価証券の評価損

(単位：億円)

	2005年3月期	2005年中間期	2006年3月期
公社債	-	0	0
株式	68	36	45
外国証券	0	1	1
その他	0	-	-
合計	68	38	46

(注) 特別損失に計上したものを含んでおります。

・適用した減損処理ルール

30%
-----

③ 固定資産の減損処理

(単位：億円)

	2005年3月期	2005年中間期	2006年3月期
土地	-	55	63
建物	-	36	40
その他	-	0	0
合計	-	92	104

④ 有価証券の含み損益

(単位：億円)

	2005年3月期	2005年中間期	2006年3月期
公社債	205	19	225
株式	19,529	25,600	33,156
外国証券	234	442	591
その他	125	226	269
合計	20,095	26,250	33,790

(注) その他有価証券で時価のあるものを記載しております。

⑤ 第3分野商品

	2006年3月期 累計件数		本体	子会社 ※
	件数	前期比増減件数		
契約件数 (件)	595,484	93,352	431,626	163,858

(注) 2005年4月～2006年3月の累計販売件数につき、本体、子会社別の件数およびその合計を記載しております。  
がん保険、医療保険ならびに超保険のがん・医療の合計件数を記載しております。

※ ミレアグループであります東京海上日動あんしん生命保険株式会社の販売件数を記載しております。

⑥ 自動車盗難の被害実態

(単位：億円)

	2005年3月期	2006年3月期
支払件数 (件)	20,766	18,682
支払保険金	145	125
支払備金	19	15

(注) 自社幹事契約の自社分 (元受ベース) を記載しております。

⑦ 自然災害の影響

(単位：億円)

	2005年3月期	2006年3月期
元受保険金	1,677	207
正味保険金	1,304	193
未払保険金	175	50

(注) 当年度中に発生した自然災害にかかる支払保険金・未払保険金を記載しております。

※ 未払保険金＝支払備金と回収支払備金のネット

⑧ 異常危険準備金の残高・積立率・繰入額

(単位：億円、%)

種 目	2005年3月期			2006年3月期		
	残高	積立率	繰入額	残高	積立率	繰入額
火災保険	2,680	111.6	251	2,942	118.2	261
海上保険	1,039	159.8	15	1,061	151.7	22
傷害保険	1,097	73.4	57	1,144	76.4	46
自動車保険	1,798	21.1	691	1,713	20.0	720
その他	1,801	75.0	139	1,903	78.3	137
合 計	8,417	54.3	1,156	8,765	55.8	1,188

(注) 積立率＝異常危険準備金の残高 / 正味収入保険料 (除く家計地震・自賠責) × 100

繰入額＝グロスの繰入額

⑨ 受再保険引受状況

(単位：億円)

種 目	2005年3月期		2006年3月期	
	受再正味保険料	受再正味保険金	受再正味保険料	受再正味保険金
火災保険	219	65	234	50
海上保険	187	145	203	137
傷害保険	23	22	27	10
自動車保険	43	27	51	27
自賠責保険	2,615	1,920	2,506	2,226
その他	479	242	469	157
合 計	3,569	2,424	3,492	2,609

⑩ 出再保険状況

(単位：億円)

種 目	2005年3月期		2006年3月期	
	出再正味保険料	出再正味保険金	出再正味保険料	出再正味保険金
火災保険	671	384	702	267
海上保険	220	101	239	118
傷害保険	37	9	45	8
自動車保険	131	121	111	79
自賠責保険	2,356	2,288	2,263	2,176
その他	476	410	423	57
合 計	3,894	3,316	3,784	2,708

以上

3. 東京海上日動火災保険(株) 平成17年度損益状況の対前期比較

(単位：百万円；△印減)

科 目		年 度		比較増減	増減率
		平成16年度	平成17年度		
元受正味保険料（含む収入積立保険料）		2,142,686	2,146,986	4,300	0.2%
（元受正味保険料）		（1,915,838）	（1,921,895）	（6,057）	（0.3）
経	保 険 引 受 収 益	2,225,338	2,187,071	△ 38,267	△ 1.7
	（うち正味収入保険料）	（1,883,332）	（1,892,754）	（9,421）	（0.5）
	（うち収入積立保険料）	（226,848）	（225,090）	（△ 1,757）	（△ 0.8）
	（うち責任準備金戻入額）	（47,413）	（-）	（△ 47,413）	（△ 100.0）
	保 険 引 受 費 用	1,925,429	1,887,458	△ 37,971	△ 2.0
	（うち正味支払保険金）	（1,122,847）	（1,077,632）	（△ 45,215）	（△ 4.0）
	（うち損害調査費）	（71,290）	（70,241）	（△ 1,048）	（△ 1.5）
	（うち諸手数料及び集金費）	（299,185）	（304,041）	（4,855）	（1.6）
	（うち満期返戻金）	（356,643）	（330,528）	（△ 26,114）	（△ 7.3）
常	（うち支払備金繰入額）	（74,804）	（41,094）	（△ 33,709）	（△ 45.1）
	（うち責任準備金繰入額）	（-）	（63,317）	（63,317）	（-）
	資 産 運 用 収 益	212,679	171,968	△ 40,711	△ 19.1
	（うち利息及び配当金収入）	（128,658）	（139,125）	（10,467）	（8.1）
	（うち有価証券売却益）	（128,371）	（81,715）	（△ 46,656）	（△ 36.3）
	資 産 運 用 費 用	26,456	10,824	△ 15,632	△ 59.1
	（うち有価証券売却損）	（11,694）	（4,216）	（△ 7,477）	（△ 63.9）
	（うち有価証券評価損）	（6,839）	（3,476）	（△ 3,363）	（△ 49.2）
	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	321,240	298,728	△ 22,512	△ 7.0
（保険引受に係る営業費及び一般管理費）	（293,037）	（268,037）	（△ 24,999）	（△ 8.5）	
益	そ の 他 経 常 損 益	10,389	4,052	△ 6,337	△ 61.0
	経 常 利 益	175,280	166,080	△ 9,199	△ 5.2
	（保険引受利益）	（9,551）	（34,602）	（25,050）	（262.3）
特別損益	特 別 利 益	16,244	44,738	28,493	175.4
	特 別 損 失	56,311	35,424	△ 20,886	△ 37.1
	特 別 損 益	△ 40,066	9,313	49,380	-
税 引 前 当 期 純 利 益		135,213	175,394	40,180	29.7
法 人 税 及 び 住 民 税		41,887	62,460	20,572	49.1
法 人 税 等 調 整 額		△ 3,530	△ 9,246	△ 5,715	-
当 期 純 利 益		96,857	122,180	25,323	26.1
前 期 繰 越 利 益		97,095	61,897	△ 35,198	△ 36.3
中 間 配 当 額		20,006	108,803	88,797	443.8
諸 準 備 金 積 増 額		195	-	△ 195	△ 100.0
当 期 未 処 分 利 益		173,751	75,273	△ 98,477	△ 56.7
諸比率	正 味 損 害 率	63.4%	60.6%		
	正 味 事 業 費 率	31.4	30.2		
	運用資産利回り（インカム利回り）	1.94	2.06		
	資産運用利回り（実現利回り）	3.88	3.44		

(参考) 時価総合利回り：平成16年度は3.37%、平成17年度は17.90%であります。

(注) 保険引受利益＝保険引受収益－（保険引受費用＋保険引受に係る営業費及び一般管理費）±その他収支  
 なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などであります。

#### 4. 国内生保事業の業績

##### (1) 東京海上日動あんしん生命保険㈱単体

(単位：百万円；△印減)

科目		期別	平成16年度	平成17年度	比較増減	増減率
年 換 算 保 険 料	保	有 契 約	262,220	290,049	27,828	10.6%
	個	人 保 険	196,963	216,380	19,417	9.9
		うち医療保障・生前給付保障等	46,172	56,288	10,116	21.9
		うち医療・がん	27,152	33,648	6,496	23.9
	個	人 年 金 保 険	65,257	73,668	8,411	12.9
	新	契 約	54,739	45,680	△ 9,058	△ 16.5
	個	人 保 険	28,854	34,600	5,746	19.9
		うち医療保障・生前給付保障等	8,572	13,537	4,964	57.9
		うち医療・がん	8,034	8,435	400	5.0
	個	人 年 金 保 険	25,885	11,079	△ 14,805	△ 57.2
当	期	純 利 益	0	0	0	44.9

##### (2) 東京海上日動フィナンシャル生命保険㈱単体

(単位：百万円；△印減)

科目		期別	平成16年度	平成17年度	比較増減	増減率
年 換 算 保 険 料	保	有 契 約	19,136	62,575	43,439	227.0%
	個	人 保 険	5,325	5,101	△ 223	△ 4.2
		うち医療保障・生前給付保障等	86	79	△ 6	△ 7.9
		うち医療・がん	-	-	-	-
	個	人 年 金 保 険	13,811	57,474	43,663	316.1
	新	契 約	3,651	42,872	39,221	1,074.2
	個	人 保 険	1,034	136	△ 897	△ 86.8
		うち医療保障・生前給付保障等	7	-	△ 7	△ 100.0
		うち医療・がん	-	-	-	-
	個	人 年 金 保 険	2,617	42,736	40,118	1,532.9
当	期	純 利 益 ( △ は 当 期 純 損 失 )	△ 5,525	△ 22,265	△ 16,739	-

(注) 年換算保険料は、各契約の全期間の払込保険料総額（一時払契約については一時払保険料）を保険期間で除して1年あたりの保険料に換算した金額としています。

## 5. 平成18年度の業績予想

### (1) 東京海上日動火災保険(株)単体

(単位：百万円；△印減)

期 別		平成17年度	平成18年度 業績予想	比較増減	増減率
科 目					
中間期	正味収入保険料	938,601	950,000	11,398	1.2%
	経常利益	87,830	75,000	△ 12,830	△ 14.6
	中間純利益	48,905	40,000	△ 8,905	△ 18.2
通期	正味収入保険料	1,892,754	1,920,000	27,245	1.4
	経常利益	166,080	160,000	△ 6,080	△ 3.7
	当期純利益	122,180	95,000	△ 27,180	△ 22.2

### (2) (株)ミレアホールディングス連結

(単位：百万円；△印減)

期 別		平成17年度	平成18年度 業績予想	比較増減	増減率
科 目					
中間期	経常収益	1,581,353	1,793,000	211,646	13.4%
	経常利益	80,167	72,000	△ 8,167	△ 10.2
	中間純利益	37,929	33,000	△ 4,929	△ 13.0
通期	経常収益	3,399,984	3,694,000	294,015	8.6
	経常利益	136,563	156,000	19,436	14.2
	当期純利益	89,960	83,000	△ 6,960	△ 7.7

## 6. (株)ミレアホールディングスの配当予想

期 別		平成17年度	平成18年度 配当予想	平成18年度	
科 目				中間	期末
1	株当たり年間配当金	15,000円 00銭	15,000円 00銭	7,500円 00銭	7,500円 00銭
	株式分割後	—	30円 00銭	15円 00銭	15円 00銭

(注) 平成18年5月19日開催の取締役会において、平成18年9月30日付で普通株式1株を500株に分割する（なお、同時に、100株単位で売買いただけるよう、単元株制度を導入する予定です）ことを決議しておりますが、比較のため上段には株式分割前の数値を記載しております。